वीपी कोइराला, सुवर्णसमसेर राणालगायतका प्रभावशाली नेताहरू नेपाली कांग्रेसको नेतृत्वमा भएको हुनाले पार्टी छोटो समयमै प्रभावकारी बन्दै गयो। राणा शासनको विरुद्धमा मुक्ति सेनाको गठन गरी सशस्त्र सङ्घर्ष सञ्चालन गरेको थियो। त्यही समयमा भारतमै नेपाल कम्युनिष्ट पार्टीको स्थापना भयो। 'वि.सं. २००६ वैशाख १० (अप्रिल २२, १९४९ का दिन निरञ्जनगोविन्द वैद्य, नारायणविलास जोशी, नरबहादुर कर्माचार्यलाई मिलाएर पुष्पलालले कलकत्ताको सरकारी टोलालेनस्थित एक जना बङ्गालीको घरमा गुप्त ढङ्गबाट नेकपाको स्थापना गरे। सोही दिन एक केन्द्रीय सङ्गठन समितिको निर्माण पनि गरियो' (केसी, २०६५, पृ ५२)।